\

ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA - EIRELI

Pelo presente instrumento particular de constituição de Empresa Individual de
Responsabilidade Limitada:

MANUEL EDUARDO COSTA SANTOS, inscrito(a) no Cadastro de Pessoa Física sob o
número 	120.724.024-92, 	nacionalidade 	brasileira, solteiro(a), nascido(a) em
18/02/1994, EMPRESARIO, documento 3925693 SSP-PB, residente e domiciliado
na(o) RUA ARTEMIZA CIRILO, n2  165, MATERNIDADE, Patos-PB, CEP 58701-389.
Resolve constituir uma Empresa Individual de Responsabilidade Limitada — EIRELI nos
termos do inciso VI do art. 44, combinado com art. 980-A e seus parágrafos do Código
Civil -lei n2  10.406/2002-, acrescidos pela Lei n2  12.441, de 11 de julho de 2011,
mediante as condições e cláusulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLÁUSULA PRIMEIRA. A empresa girará sob o nome empresarial CONSTRUTORA
FORTE BRASIL EIRELI e terá sede na RUA Artemiza Cirilo, 165, Maternidade, Patos,
PB, CEP 58701389 e usará a expressão CONSTRUTORA FORTE BRASIL como nome
fantasia podendo, todavia estabelecer filiais, agências ou sucursais em qualquer ponto
do território nacional ou fora dele mediante alteração do ato constitutivo.

DO OBJETO SOCIAL

CLÁUSULA SEGUNDA. A empresa terá o seguinte objeto social: CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS; OUTRAS OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL NÃO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE; OBRAS DE IRRIGAÇÃO; OBRAS DE URBANIZAÇÃO - RUAS,
PRAÇAS E CALÇADAS; CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS E REPRESAS PARA
GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA; OBRAS DE.  FUNDAÇÕES; CONSTRUÇÃO DE
RODOVIAS E FERROVIAS; CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE
ÁGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUÇÕES CORRELATAS, EXCETO OBRAS
DE IRRIGAÇÃO; OBRAS DE TERRAPLENAGEM; CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÕES
ESPORTIVAS E RECREATIVAS; DEMOLIÇÃO DE EDIFÍCIOS E OUTRAS
ESTRUTURAS;.

    JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/10/2015 10:15 SOB Nº
25600031668.
PROTOCOLO: 150401205 DE 29/09/2015. NIRE: 25600031668.
CONSTRUTORA FORTE BRASIL EIRELI - EPP

         Maria de Fátima Ventura Venâncio
                 SECRETÁRIA GERAL
              JOÃO PESSOA, 05/10/2015

A validade deste documento, se impresso, fica sujeita à comprovação de sua autenticidade no site
www.redesim.pb.gov.br informando o seguinte código de verificação: PB150401205

1 - Atividade Principal: Construção de edifícios, CNAE 4120-4/00.
2 - Atividade Secundária: Outras obras de engenharia civil não especificadas
anteriormente , CNAE 4299-5/99.
3 - Atividade Secundária: Obras de irrigação, CNAE 4222-7/02.
4 - Atividade Secundária: Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas , CNAE
4213-8/00.
5 - Atividade Secundária: Construção de barragens e represas para geração de energia
elétrica , CNAE 4221-9/01.
6- Atividade Secundária: Obras de fundações , CNAE 4391-6/00.
7 - Atividade Secundária: Construção de rodovias e ferrovias , CNAE 4211-1/01.
8 - Atividade Secundária: Construção de redes de abastecimento de água, coleta de
esgoto e construções correlatas, exceto obras de irrigação, CNAE 4222-7/01.
9 - Atividade Secundária: Obras de terraplenagem , CNAE 4313-4/00.
10- Atividade Secundária: Construção de instalações esportivas e recreativas , CNAE
4299-5/01.
11 - Atividade Secundária: Demolição de edifícios e outras estruturas , CNAE 4311-
8/01.

DO PRAZO DE DURAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA. A empresa iniciará suas atividades na data do arquivamento
deste ato na Junta Comercial do Estado de Paraíba e seu prazo de duração é
indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL

CLÁUSULA QUARTA. O capital social será de R$ 350.000,00 ( trezentos e cinquenta
mil reais ) sendo totalmente integralizado neste ato em moeda corrente nacional.

DA ADMINISTRAÇÃO

CLÁUSULA QUINTA. A administração da empresa será exercida isoladamente por
seu titular MANUEL EDUARDO COSTA SANTOS, que ficará incumbido de exercer
todos os atos pertinentes e necessários ao exercício das atividades ora assumidas,
bem corno, de representá-la judicial e extra-judicialmente, ativa e passivamente perante
todas as repartições e instituições financeiras, vedado, no entanto, o uso do nome

    JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/10/2015 10:15 SOB Nº
25600031668.
PROTOCOLO: 150401205 DE 29/09/2015. NIRE: 25600031668.
CONSTRUTORA FORTE BRASIL EIRELI - EPP

         Maria de Fátima Ventura Venâncio
                 SECRETÁRIA GERAL
              JOÃO PESSOA, 05/10/2015

A validade deste documento, se impresso, fica sujeita à comprovação de sua autenticidade no site
www.redesim.pb.gov.br informando o seguinte código de verificação: PB150401205

empresarial em atividades estranhas ao interesse social.

DO EXERCÍCIO SOCIAL, BALANÇO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLÁUSULA SEXTA. Ao término de cada exercício social, em 31 de dezembro, o
administrador procederá à elaboração do inventário, do balanço patrimonial e do
balanço de resultado econômico, cabendo-lhe os lucros ou suportando os prejuízos
apurados.

DO DESIMPEDIMENTO

CLÁUSULA SÉTIMA. O titular-Administrador MANUEL EDUARDO COSTA SANTOS
declara, sob as penas da Lei:
Parágrafo primeiro - Não possuir ou ter sob sua titularidade, nenhuma outra empresa
nos moldes de EIRELI, em qualquer parte do território nacional;
Parágrafo segundo - Não estar impedido de exercer a administração da empresa, por
lei especial ou em virtude de condenação criminal ou por se encontrar sob os efeitos
dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou por
crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorrência, contra as relações de consumo, fé pública ou à propriedade.

Patos,  lq de_d_de 20  Jg

dá?  da: 5g1°C4

MANUEL EDUARDO COSTA SANTOS

    JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/10/2015 10:15 SOB Nº
25600031668.
PROTOCOLO: 150401205 DE 29/09/2015. NIRE: 25600031668.
CONSTRUTORA FORTE BRASIL EIRELI - EPP

         Maria de Fátima Ventura Venâncio
                 SECRETÁRIA GERAL
              JOÃO PESSOA, 05/10/2015

A validade deste documento, se impresso, fica sujeita à comprovação de sua autenticidade no site
www.redesim.pb.gov.br informando o seguinte código de verificação: PB150401205

Wfj -ronaoommuros mim, , ...nos 	eide xixi. céu,  AtIrOloin  XliwIsse Clintn

INI  AtDo X  4" u""a „ ns  " ''''

oono c ot ons nssaksiuxions 	Ti,' ONS~I

I

Rei="c,MMI~FiroWd—
?MEI EiSkDO castnwriatunut
mmotannunonmunto - - VOOU
EntestMEMerdadéVatos-PB 2/ •fivb 16W:59
tlialffiane:Soulavaanter=1"abél to StItstit to
[15:0115'0812111:R$.1:;75_FMP 14:4 0;27.

SELO:DIGITÉTIC1&062-L3T2F 	1'
CJfiOMEtenticidaddl

3 O
A 	A

‘

f- .

PIF. VE: N.FO427TC:A0
5s(

:):423433,8;

c p_r
m

u

O 	 c; •
-c3

A validade deste documento, se impresso, fica sujeita à comprovação de sua autenticidade no site
www.redesim.pb.gov.br informando o seguinte código de verificação: PB150401205

    JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/10/2015 10:15 SOB Nº
25600031668.
PROTOCOLO: 150401205 DE 29/09/2015. NIRE: 25600031668.
CONSTRUTORA FORTE BRASIL EIRELI - EPP

         Maria de Fátima Ventura Venâncio
                 SECRETÁRIA GERAL
              JOÃO PESSOA, 05/10/2015

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos códigos de verificação.

CERTIFICO O REGISTRO EM 19/01/2021 13:40 SOB Nº 20210027720.
PROTOCOLO: 210027720 DE 18/01/2021.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12100323446. CNPJ DA SEDE: 23407509000159.
NIRE: 25600031668. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 14/01/2021.
CONSTRUTORA FORTE BRASIL EIRELI - EPP

MARIA DE FATIMA VENTURA VENANCIO
SECRETÁRIA-GERAL

www.redesim.pb.gov.br

ALTERAÇÃO CONTRATUAL DE Nº 02

CONSTRUTORA FORTE BRASIL LTDA - EPP
CNPJ: 23.407.509/0001-59

Pelo presente instrumento particular de Alteração Contratual:

MANUEL EDUARDO COSTA SANTOS, brasileiro, solteiro, Empresário, natural de
Patos -PB, nascido em 18/02/1994, portador da identidade sob o nº 3925693 SSP-PB e
CPF sob nº 120.724.024-92, residente na Rua Artemisa Cirilo, 165, Maternidade, Patos-
PB, CEP 58701-389.

Único sócio da Sociedade CONSTRUTORA FORTE BRASIL LTDA - EPP, com sede
na Rua Pedro Caetano, nº 55, Sala 01 Centro, Patos- PB, CEP 58700-040, com contrato
social arquivado na Junta Comercial do Estado da Paraíba, sob o nº 25600031668, por
despacho em 05/10/2015, inscrita no CNPJ sob nº 23.407.509/0001-59, resolve alterar
seu contrato social.

CLÁUSULA PRIMEIRA – O capital social que era R$350.000,00 (Trezentos e
Cinquenta Mil Reais) passa a ser de R$ 700.000,00 (Setecentos Mil Reais), dividido em
700.000 quotas de valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada, totalmente integralizadas em
moeda corrente do país fica assim distribuído ao atual sócio quotista:

Sócios Quotas Valor
MANUEL EDUARDO COSTA SANTOS 700.000 R$ 700.000,00
TOTAL 700.000  R$ 700.000,00

Parágrafo único: A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas quotas, mas
responderá solidariamente pela integralização do capital social.

CLÁUSULA SEGUNDA – Todas as demais cláusulas contratuais que não colidirem
com os termos desta alteração, permanecem em vigor.

Patos- PB, 27/04/2023

___________________________________________________
MANUEL EDUARDO COSTA SANTOS

Sócio Administrador

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa CONSTRUTORA FORTE BRASIL LTDA - EPP consta assinado digitalmente

por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

12072402492

Página 2 de 2

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos códigos de verificação.

MANUEL EDUARDO COSTA SANTOS

CERTIFICO O REGISTRO EM 02/05/2023 12:12 SOB Nº 20249536536.
PROTOCOLO: 249536536 DE 02/05/2023.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12305809126. CNPJ DA SEDE: 23407509000159.
NIRE: 25600031668. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 27/04/2023.
CONSTRUTORA FORTE BRASIL LTDA - EPP

MARIA DE FATIMA VENTURA VENANCIO
SECRETÁRIA-GERAL

www.redesim.pb.gov.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
23.407.509/0001-59
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
05/10/2015

NOME EMPRESARIAL
CONSTRUTORA FORTE BRASIL LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CONSTRUTORA FORTE BRASIL

PORTE
EPP

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
41.20-4-00 - Construção de edifícios

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
38.11-4-00 - Coleta de resíduos não-perigosos
42.11-1-01 - Construção de rodovias e ferrovias
42.13-8-00 - Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas
42.21-9-01 - Construção de barragens e represas para geração de energia elétrica
42.22-7-01 - Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções correlatas, exceto obras de
irrigação
42.22-7-02 - Obras de irrigação
42.99-5-01 - Construção de instalações esportivas e recreativas
42.99-5-99 - Outras obras de engenharia civil não especificadas anteriormente
43.11-8-01 - Demolição de edifícios e outras estruturas
43.13-4-00 - Obras de terraplenagem
43.91-6-00 - Obras de fundações

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO
R PEDRO CAETANO

NÚMERO
55

COMPLEMENTO
SALA 01

CEP
58.700-040

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICÍPIO
PATOS

UF
PB

ENDEREÇO ELETRÔNICO
GONDIMFELIX.CONTABILIDADE@GMAIL.COM

TELEFONE
(83) 9917-7862/ (83) 8710-2115

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
01/11/2019

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 02/04/2024 às 00:53:59 (data e hora de Brasília). Página: 1/1